
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  47  del Reg. 

 

Data  _01/04/2014_. 
 

 
OGGETTO: Nuova regolamentazione della Zona a Traffico Limitato 
esistente sul Corso Umberto 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   uno     di   aprile        alle ore     12.30         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ROSA MARIA 

4) ANTONINO LA DELFA  

5) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                              IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott. Claudio Scarpulla. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

01/04/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 23 del 14/03/2013, con la quale è stata approvata la 
nuova regolamentazione della Zona a Traffico Limitato esistente sul Corso Umberto; 

CONSIDERATO che, giusta gara d'appalto del 2/7/2012, questo Comune ha aggiudicato alla 
ditta ENGINE SRL di Viterbo la realizzazione del sistema di controllo automatico della stessa zona 
a traffico limitato, essendo così obbligato alla stipula del relativo contratto; 

CHE, a tal riguardo, ai sensi del D.P.R. 22/06/1999 n. 250 la deliberazione sopra citata è stata 
inoltrata al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti unitamente a tutti gli altri documenti 
necessari ai fini del rilascio dell'autorizzazione all'installazione e all'esercizio dell'impianto come 
sopra appaltato; 

VISTA la nota n. 4756 del 31/07/2013 con la quale il suddetto Ministero ha evidenziato la 
complessità della regolamentazione prevista, invitando a rivedere e aggiornare la parte relativa 
all'articolazione degli orari e dei periodi di vigenza, al fine di assicurare una maggiore 
comprensibilità da parte degli utenti, e ciò anche allo scopo di scongiurare gli inevitabili ricorsi e 
contenzioso; 

CONSIDERATO che, ai fini della obbligatoria stipula del contratto, occorre urgentemente adottare 
i definitivi provvedimenti necessari, accogliendo l'invito del Ministero ad assicurare la 
massima uniformità della regolamentazione; 

CHE, a tal fine, la semplificazione della regolamentazione può essere disposta mediante 
l'accorpamento in due unici periodi – grosso modo afferenti alle stagioni estive ed invernali – le 
distinte fasce orarie di vigenza della ZTL, con una soluzione che, oltre a risolvere la 
problematica segnalata dal Ministero, riduce anche i costi di realizzazione e manutenzione della 
segnaletica; 

VISTA la nota prot. n. 483/6954 del 28/03/2014, con la quale il Vice Sindaco con delega alla 
Polizia Municipale dà direttiva al Comando della Polizia Municipale di predispone un nuovo atto 
deliberativo per la modifica della delibera n. 23 del 14/03/2013 limitatamente agli orari di 
vigenza della Z.T.L., i quali vengono così individuati:  

- Dall'1 Ottobre al 30 Aprile di ogni anno, sabato e domenica e festivi dalle ore 19,00 alle ore 
23,00; 
- Dall'1 Maggio al 30 Settembre di ogni anno, tutti i giorni dalle ore 20,00 alle ore 01,00 del giorno 
successivo. 
CONSIDERATO che tale vigenza risulta compatibile con quanto richiesto da 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

RITENUTO, pertanto, di revocare i punti 2, 3 e 4 della delibera di G.M. n. 23 del 
14/03/2013, sostituendoli come da dispositivo del presente deliberato; 

VISTO l'Ordinamento Amm.vo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

RITENUTA la competenza della Giunta Municipale ai sensi dell'art. 7 comma 9 del vigente 
Codice della Strada (D. Lgs. 285/92); 
 

VISTO il C.d.S. ed il relativo regolamento di esecuzione 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. CONFERMARE la seguente delimitazione di cui al punto 1 della citata deliberazione di G.M. 
n. 23 del 14/03/2013: 

− Corso Umberto – tratto compreso tra Via Stazione e Via Monachella;  
−  Via Capuana; 
− Via Campo Sportivo – tratto compreso tra via Torretta e Corso Umberto; 
− Via Ilardo; 



− Via Capra – tratto compreso tra Corso Umberto e Via Vasta; 
− Via Vasta; 
− Via Mazza – tratto compreso tra Via Vasta e Via Dalmazia; 
− Via Orlando – tratto compreso tra Via Nunzio e Corso Umberto. 

2. STABILIRE la seguente vigenza della ZTL:  
- Dall' l Ottobre al 30 Aprile di ogni anno, sabato e domenica e festivi dalle ore 19,00 alle ore 
23,00; 
- Dall'1 Maggio al 30 Settembre di ogni anno, tutti i giorni dalle ore 20,00 alle ore 01,00 del 
giorno successivo. 

3. DARE ATTO che i punti 2, 3 e 4 della deliberazione di G.M. n. 23 del 14/03/2013 sono 
revocati dalla presente deliberazione; 

4. CONFERMARE che la circolazione nella Z.T.L. nelle relative fasce orarie di vigenza, sarà 
comunque consentita a: 
a) mezzi appartenenti alle forze di polizia; 
b) mezzi di soccorso; 
c) mezzi al servizio delle persone invalide che espongano l'apposito 

contrassegno autorizzatorio, in corso di validità, rilasciato ai sensi dell'art. 188 del 
C.d.S., fatta salva la necessità, eventualmente prevista da apposito provvedimento, di 
adempiere a preventive formalità per la comunicazione dei transiti; 

d) mezzi al servizio di soggetti che abbiano ricevuto apposita autorizzazione (pass per la ZTL), 
a titolo gratuito o a pagamento, in conformità alla disciplina che sarà all'uopo prevista; 

e) bus urbani ed extraurbani di linea e altri mezzi di trasporto pubblico (NCC e taxi); 
5. DARE ATTO che, nelle more della approvazione della disciplina di cui alla lettera d) del punto 

4, la circolazione nella Z.T.L., nelle relative fasce orarie di vigenza, sarà comunque consentita, a 
titolo gratuito, ai residenti nella ZTL, esclusivamente allo scopo di accedere alle relative 
autorimesse o cortili; 

6. DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce la nuova regolamentazione 
complessiva della ZTL vigente sul Corso Umberto e, conseguentemente, dalla sua esecutività 
cessa di avere effetto ogni altra delibera o provvedimento precedentemente adottati in materia; 

7. DARE ATTO che, in caso di urgenza e per circostanze particolari, la regolamentazione di 
cui alla presente deliberazione potrà essere integrata, sospesa o modificata con ordinanza da 
adottarsi ai sensi del comma 9 dell'art. 7 del C.d.S. 

8. DARE ATTO che la presente Deliberazione, dopo la sua data di esecutività, con provvedimento 

del Comandante della Polizia Municipale, da adottarsi ai sensi dell'art. 7 C.d.S. 

LA G.M. 

VISTA ed esaminata la sopra riportata proposta relativa all'oggetto; 

VISTI: - il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

− il parere favorevole del Capo Settore Bilancio in ordine alla regolarità contabile; 
Pareri tutti espressi ai sensi degli artt. 53 e 55 della L.R. n. 16/63 e successive modifiche ed 
integrazioni e, in particolare, la L.R. 48/91, pareri allegati alla presente deliberazione per fame 
parte integrante 

RITENUTA  la proposta meritevole di accoglimento;  

Con voti unanimi espressi in forma palese; 
DELIBERA 

Di approvare e recepire la sopra citata proposta di deliberazione, intendendola qui 
di seguito integralmente riportata. 

Con separata votazione, all’unanimità, dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _01/04/2014  e per quindici giorni 
fino al __15/04/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
01/04/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __01/04/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


